



कौटिल्य एकेडमी

29 March 2019

CURRENT AFFAIRS

1

India- Africa health sciences collaborative platform.

भारत-अफ्रीका स्वास्थ्य विज्ञान सहयोगी मंच ।

Key highlights:-

1. India and the African Union have signed an MoU to initiate and strengthen the cooperation in the health sector.
2. The African Union (AU) is a continental union consisting of 55 member states located in the continent of Africa
3. The African Union replaced the Organization of African Unity (OAU), established on 25 May 1963.
4. Abdel Fattah El-Sisi (of Egypt) is the chairperson of AU from Jan 2019 to Jan 2020.
1. भारत और अफ्रीकी संघ ने स्वास्थ्य क्षेत्र में सहयोग को शुरू करने और मजबूत करने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं ।
2. अफ्रीकी संघ (AU) एक महाद्वीपीय ५५ सदस्य अफ्रीका के महाद्वीप में स्थित राज्यों से मिलकर बना संघ है ।
3. अफ्रीकी संघ ने 25 मई १९६३ को स्थापित अफ्रीकी एकता (OAU) के संगठन की जगह ली ।
4. अब्देल फतह एल-सिसि (इजिप्ट की) जनवरी २०१९ से जनवरी २०२० तक AU की चेयरपर्सन हैं ।

2

Veselin Matic Set To Be India's Basketball Coach.

वेसेली मैटिक सेट पर भारत के बास्केटबॉल कोच होंगे

Key highlights:-

1. Veselin Matic, who took Iran to an Asian Games bronze medal in 2010, is set to be appointed as the new head coach of the Indian men's basketball team.
2. Highest governing body FIBA.
1. वेसेलन कॉस् मैटिक, जिसने ईरान को २०१० में एशियाई खेलों का कांस्य पदक दिलाया था, को भारतीय पुरुष बास्केटबॉल टीम के नए प्रमुख कोच के रूप में नियुक्त किया गया है ।
2. उच्चतम शासी निकाय फिबा.

3

Malayalam Writer And Poet Ashita Passes Away.

मलयालम लेखक और कवि अषिता का निधन।

Key highlights:-

1. Celebrated Malayalam writer and poet Ashita passed away at the age of 63 in Thrissur, after fighting a long battle with cancer.
2. She was the recipient of myriad awards, and some include the Padmarajan Award - Thathagatha (2000), Lalithambika Antharjanam Award (1994) and Edaserri Award (1986).
1. मनाया मलयालम लेखक और कवि त्रिश्शूर का ६३ की उम्र में निधन, कैंसर के साथ एक लंबी लड़ाई लड़ने के बाद हुआ निधन ।
2. वह असंख्य पुरस्कारों के प्राप्तकर्ता थे, और कुछ में पद्मराजन पुरस्कार-थथागाथा (२०००), लालिथअंबिका अंतरजनम पुरस्कार (१९९४) और एडसेरी पुरस्कार (१९८६) शामिल हैं ।



4

India, US Ink Pact To Check Tax Evasion By MNCs.

भारत, बहुराष्ट्रीय कंपनियों द्वारा कर चोरी रोकने के लिए अमेरिका के बीच समझौता ।

Key highlights:-

1. India and the US signed an agreement for exchange of country-by-country (CbC) report.
2. The agreement was signed by PC Mody, Chairman, Central Board of Direct Taxes (CBDT), and Kenneth I Juster, US Ambassador to India.
3. The move will give huge relief to subsidiaries of US-headquartered companies in the taxation-related matter.
1. भारत और अमेरिका ने देश-दर-देश (सीबीसी) रिपोर्ट के आदान-प्रदान के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए ।
2. इस समझौते पर केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड (सीबीडीटी) के अध्यक्ष पीसी मोदी और भारत में अमेरिकी राजदूत केनेथआई जस्टर ने हस्ताक्षर किए ।
3. इस कदम से कराधान संबंधी मामले में अमेरिका की मुख्यालय वाली कंपनियों को भारी राहत मिलेगी ।

5

ISRO Launches Young Scientist Programme "YUVIKA" For Schoolkids

इसरो ने स्कूली बच्चों के लिए लांच किया युवा वैज्ञानिक कार्यक्रम "युविका"

Key highlights:-

1. Indian Space Research Organisation (ISRO) has launched a special programme for schoolchildren called Young Scientist Programme or Yuva Vigyani Karyakram (YUVIKA), in tune with the government's 'vision Jai Vigyan, Jai Anusandhan'.
2. ISRO Director: K. Sivan, Headquarters: Bengaluru, Established in: 1969.
1. भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) ने युवा वैज्ञानिक कार्यक्रम या युवा विज्ञानि कार्यक्रम (युविका) नामक स्कूली बच्चों के लिए एक विशेष कार्यक्रम शुरू है, जिसके अनुरूप है सरकार दृष्टि "जय विज्ञान, जय अनुसंधान" ।
2. इसरो के निदेशक: के. शिवन, मुख्यालय: बंगलुरु, में स्थापित: १९६९ ।

6

BCCI Ombudsman Justice D.K. Jain to Serve As Ad-Hoc Ethics Officer

BCCI लोकपाल न्यायमूर्ति डी. के. जैन को तदर्थ नैतिकता अधिकारी के रूप में सेवा प्रदान करना

Key highlights:-

1. Supreme Court-appointed BCCI Ombudsman Justice D K Jain (retd) will now serve as the Ethics Officer of the Indian cricket board on an ad-hoc basis.
2. Justice D K Jain (retd) has been appointed as the first Ombudsman of the BCCI recently.
1. सर्वोच्च न्यायालय द्वारा नियुक्त BCCI लोकपाल न्यायमूर्ति डीके के जैन (सेवानिवृत्त) अब तदर्थ आधार पर भारतीय क्रिकेट बोर्ड के एथिक्स ऑफिसर के रूप में काम करेंगे ।
2. जस्टिस डीके.के. जैन (सेवानिवृत्त) को हाल ही में बीसीसीआई का पहला लोकपाल नियुक्त किया गया है ।



Questions

1. India's latest Basketball head Coach ?

भारत के नवीनतम बास्केटबॉल प्रमुख कोच?

- (a) Veselin Matic वेसेइन मैटिक
- (b) Mike Krzyzewsk माइक करजीजेवस्क
- (c) John Calipari जॉन कैलिपरी
- (d) Chris Holtmann क्रिस होल्टमैन

2. African Unity (OAU), established on ?

अफ्रीकन एकता (OAU), पर स्थापित?

- (a) 25 May 1963 २५ मई १९६३
- (b) 25 May 1936 २५ मई १९३६
- (c) 26 May 1936 २६ मई १९३६
- (d) 26 May 1963 २६ मई १९६३

3. Which space organization Launches Young Scientist Programmed "YUVIKA" For School kids?

किस अंतरिक्ष संगठन ने स्कूली बच्चों के लिए युवा वैज्ञानिक क्रमादेशित "युविका" की शुरुआत की?

- (a) NASA नासा
- (b) ISRO इसरो
- (c) ESA इ.एस.ए
- (d) CSA सी.एस.ए.

4. Name of Justice who has been appointed as Ethics Officer of the Indian cricket board on an ad-hoc basis.?

न्यायाधिस का नाम जिसे तदर्थ आधार पर भारतीय क्रिकेट बोर्ड के एथिक्स ऑफिसर के रूप में नियुक्त किया गया है?

- (a) Ranjan Gogoi रंजन गोगोई
- (b) D.K. Jain डी.के. जैन
- (c) Madan Lokur मदन लोकर
- (d) K.M. Joseph केएम जोसेफ

ANSWERS

1. (A) 2. (A) 3. (B) 4. (B)